Edizione: v. n 303

De eodem.

[Sexto kalendas] marcii, in eccle- Cum Bellengerius de Cerve-
sia Sancte Marie de Montepesulano, ria et Raimundus de Sauceto, ar-
post nonam. Cum Belengerius a de bit< r>i et nuncii domini regis
Cerveria et Raifmundus de Sauxetohh ~ Arag(onum), nollent admit[tere] An-
ar]bitri et nuncii regisc Arag(onum) dream de Cafaro et Homobonum iu-
nollent admittere Andream de Cafa- dicem, ambaxatores et nuncios seu
ro et Homobonum iudicem, am[baxa-  arbitros comunis lanue super cogni-
tores et nuncios] seu arbitros comunis  tionibus faciendis de [perditis factis]
lanue super cognitionibus faciendis et dampnis illatis a domino rege
de perditis, toltisdet dampnis illatis ~ Arag(onum) vel ab hominibus eius-
a domino rege Arag(onum) [ete ho- dem districtus et e converso secun-
minibus eiusf districtus] in homini- dum tenorem conventionum, asse-
bus lanue et® districtus et e conver- rentes et excipientes ipsi B(elenge-
so secundum tenorem conventionum,  rius) et R(aimundus) quod ipsi fue-
asserentes et excipientes ipsi Belen- rant parati in Natale preterito in
gariush [et Raimundus] quod ipsi Montepesulano et [expectaverant
fuerant parati in Natale preterito in  dictos] ambaxatores per xv dies ultra
Montepesulano et expectaverant dic-  Natale cum quibusdam querelantibus
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tos arbitros per dies xv post Nasa-
lef] cum quibusdam querelantibus
suis et perdentibus, quare recesserunt
nec potueruntlreverti tam cito nec
eorum cause cognosci nisi tantum
tempus eis restitueretur ut inferiusk
dictum est et prorogaretur quia pro
comuni lanue steterat quominus dicti
nuncii prefacta die statuta venissent
in dicto loco, quare preiudicaret per-
dentibus domini regis et timebant'
de indignatione domini [regis si ipsos
adjmitterent et debita perdentium la-
nue cognoscerent, ad instantiam eo-
rum ambaxatorummcomunis lanue
et procuratoris quorundam perden-
tium lanue, Enricum de Serra nota-
rium, qui cum" ipsis ambaxatoribus
de® predictis cotidie infestant et [in-
terpelliant inde nec cognoscerent pre-
dict(as)p hominum quiq recesserunt
et cum aliud a nunciis dicti regis non
valerent habere [responsum nisi ut in-
feriusl dictum est et pactum] sub
dicta inferius conditione, omnibus
perscrutatis tale pactum inter ipsos
initum fuit, [videlicet quod ipsi Bel-
lengerius etr Raimundus], Andreas
et Homobonus iurarunts primo ad
sancta Dei evangelia predicta negotia
perdentium u[triusque partis et credi-
torum] utrorumqueu legaliter et bo-
na fide audire et diffinire et recogno-
scere et laudare cicius quam poterint
et [legalius], summarie [ex\] officio
tamquam boni et amicabiles composi-
tores vel arbitros, non servato [etiam

suis et perdentibus, quare recesse-
rant nec possent reverti tam cito] nec
eorum cause cognosci nisi tantum
tempus eis restitueretur ut inferius
dictum est et proro[garetur quia pro
dicto comuni lanue steterat] quomi-
nus dicti nuncii prefacta die statuta
venissent in dicto loco, quare preiudi-
caret [perdentibus domini regis] et ti-
meant de indignatione domini regis si
ipsos admitterent et debita perden-
tium lanue cogno[scerent, ad instan-
tiam eorumdem] ambaxatorum comu-
nis lanue et procuratoris quorundam
perdentium lanue, Enrici de Serra
notarii, qui Z(c. 64 r.) cum ipsis am-
baxatoribus ipsos de predictis cotidie
infestant et interpellant inde nec co-
gnoscere possent perditas hominum
regis qui recesserunt et cum illud ab
ipsis nunciis dicti regis non valeret
habere responsum nisi ut infra dic-
tum est et [pa]ctum sub dicta inferius
conditione, omnibus prescrutatis tale
pactum inter eos initum fuit, videli-
cet quod ipsi B(ellengerius), R(aimun-
dus) et A(ndreas) et Homobonus pri-
mo iurant ad sancta Dei evangelia
predicta negotia perdentium utrius-
que partis et creditorum utrorumque
legaliter et bona fide audire et diffini-
re et recognoscere et laudare cicius
quam poterint et legalius, summarie
et ex officio tanquam boni et amica-
biles compositores vel arbitri, non
servato etiam iure stricto vel ordina-
rio prorsus, sed ut melius poterint ad
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iure districto vel ordine w prorsus,
set ut] melius poterunt* ad utilita-
tem perdentium utriusque partis, re-
. motay [omni fraude etBdolo et1ma-
chinatione, odio2vel ami]cicia, pre-
cio vel precibus et speciali lucro “ vel
damno sub hac forma quod omnia
[que cognoverintth tam ex parte
perdentium lanue et crelditorum
guam domini regis et subiectorum
suorum firma sint et laudes seu
deb[ita incartata vel iudicata secun-
dum iura Romana vel] municipalia
per comune lanue a die confirmatio-
nis pacis et conventuume inter do-
minum [regem Arag(onum) et comu-
ne lanue retro habe]bunt pro firmis
et nichil aliud super eo cognosce-
rentdlita" tamen quod laudum vel
lauda [vel concessiones quod vel que
dominus rex fecit] vel faciet suis ho-
minibus usque in summam laudum
hominum lanue eamdem habeant
firfmitatem et ipsi arbitri nichil aliud
super eo] cognoscerent0, verumta-
men de predicta summa lanuensium
laudi® que dominus rex in conven-
tione pa[cis concessit excipiantur
nec] 7/ (c. 63 v.) ultra pro illa quantita-
te debeat dominus rex aliquid averare
perdentibus suis. Ea vero que non
sunt sentenciata vel cognita a tempo-
re dicte pacis retro vel citra coram ip-
sis debeant cognoscith et ipsi secun-
dum quod dictum est superius cogno-
scent et terminabunt ita tamen quod
sit in electionellcomunis lanue si ei

95

utilitatem perdentium utriusque par-
tis, remota omni fraude, dolo, machi-
natione, odio vel amicicia, precio vel
precibus et speciali lucro seu damno
sub hac forma quod omnia que co-
gnoverint, tam ex parte perdentium
lanue et creditorum quam domini re-
gis et subiectorum suorum firma sint
et laudes seu debita incartata vel iudi-
cata secundum iura Romana vel mu-
nicipalia per comune lanue a die con-
fectionis pacti et conventionum inter
dominum regem Aragon(um) et co-
mune lanue retro habebunt pro fir-
mis et super hiis aliud non cogno-
scent ita tamen quod laudum vel lau-
da vel concessiones quod vel que do-
minus rex fecit vel faciet suis homini-
bus usque in summam laudum homi-
num lanue eandem habeant firmita-
tem ipsi arbitri nichil aliud super eo
cognoscant, verum de predicta sum-
ma lanuensium lauda que dominus
rex in conventione pacis concessit ex-
cipiantur nec pro illa quantitate de-
beat dominus rex averare aliquid per-
dentibus suis, immo lauda in conven-
tione concessa a dicto rege in sua fir-
mitate permaneant. Ea vero que non
sunt sentenciata vel cognita a tempo-
re dicte pacis retro vel circa coram ip-
sis debeant cognosci et ipsi secundum
quod dictum est superius cognoscent
et termina[bunt] ita tamen quod sit in
opinione comunis lanue et domini re-
gis si placebit eis quod perdita homi-
num lan(ue) debeant cognosci in reci-
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placebit quod* perdite hominum la-
nue debeant cognosci in recipiendis
testibus de perditis et damnis lanuen-
sium coram potestate comunis lanue
vel vicariokk et domino archiepisco-
po lanue vel eius vicario seu vicariis
et nuncio predictorum arbitrorum et
sub eorum sigillis dicta ipsorum te-
stium predictis arbitris transmitti de-
beant inclusa. Versa vice perdite su-
biectorum domini regis possint pro-
bari per testes receptos apud Barchi-
noniamlin curia dicti regis sub pre-
sentia ipsius Barchinonienmvel eius
vicarii cum nuncio comunis lanue, si
ipsum ibi habere voluerit ad ipsos te-
stes recipiendos et interrogandos,
quorum dicta similiter debeant mitti
inclusa predictis arbitris sub eorum
munimine™ sigillorum. Hoc acto
etiam inter ipsos arbitros quod si co-
mune lanue prorogaverit terminum
usque ad festum Pentecostem @ et
inde mittit eis arbitris litteras sigilla-
tas apertas usque adpp octavum Pa-
scheqqin Montepesulano, quod que-
cumque firmaverint, cognoverint etr
terminaverint ipsi arbitri super que-
relantibus utriusque partis vel alte-
ri" pro eis firma sint et avverata et
solvenda secundum tenorem conven-
tionum perinde ac si ante Pasca per
ipsos arbitros fuisset cognitionabili-
ter diffinitum et terminatum super
omnibus negotiis perdentium et cre-
ditorum utriusque partis, alioquin
quicquid cognoverint dicti arbitri vel

piendis testibus de perditis et damnis
lan(uensium) coram potestate comu-
nis lanue vel eius vicario et domino
archiepiscopo lan(ue) vel eius vicario
seu vicariis et nuncio dictorum arbi-
trorum regis si ipsum ibi voluerint et
sub eorum sigillis dicta ipsorum te-
stium predictis arbitris transmitti de-
beant inclusa apud Montempesula-
num. Versa vice perdita subiectorum
domini regis [possint] probari per te-
stes receptos apud Barchinoniam in
curia dicti regis sub presentia episco-
pi Barchinonie [vel eius vicar]ii cum
nuncio arbitrorum comunis lanue, si
ipsum ibi habere voluerint ad ipsos
testes recipiendos et interrogandos,
quorum dicta similiter debeant mitti
inclusa predictis arbitris sub eorum
munimine sigillorum apud Montem-
pesulanum et hoc acto etiam inter ip-
sos arbitros quod si comune lanue
prorogaverit terminum usque ad fe-
stum Pentecostes et inde mittet eis
arbitris litteras sigillatas apertas
usque ad octavam Pasche in Monte-
pesulano, quod quecumque firmave-
rint, cognoverint et terminaverint ip-
si arbitri super querelantibus utrius-
que partis vel alteri pro eis firma et
averata et solvenda secundum teno-
rem conventionum perinde ac si ante
Pasca per ipsos arbitros fuisset cogni-
tum, diffinitum et terminatum super
omnibus ipsis negociis perdentium et
creditorum utriusque partis, alioquin
quicquid cognoverint dicti arbitri vel
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fecerint super ipsis negociis perden-
tium et creditorum utriusque partis
cassa et inutilia essent ets rema-
neant ipsa negocia perdentium" et
creditorum utriusque partis in™ suo
statu sicut erant antequam fierentw
et firmaretur presens scriptura et
omnia predicta debeant cognosci su-
pradicto modo usque ad dictum tem-
pus Pentecostem @sic quod abinde
in antea dicti arbitri non valeant co-
gnoscere vel diffinire "Msuper predic-
tis, sedx* que statuissent, sentencias-
sent wet cognovissentZsuper predic-
tis negotiis, exceptisad de terminis
elongandis, maneant illibata et incor-
rupta ac si ante Pasca fuisset factum
per ipsos arbitros. m cccoxxx°io. Te-
stes Balduinusa Baxilius, Rainaldus
de Vugueriaa Rainaldus iudex, En-
ricus de Serra notarius, Ugo de Sanc-
to lohanne miles, P(etrus) de Sancto

Martino [miles, I(ohannes) de]
Melxae R(aimundus) Becedad iuris
peritusag

Et de predictis omnibus dicta
potestas cartam fieri iussit. [Testes
Bonusvassallus Caligepalii, magi-
sterédh Bartholomeus, Symon de Ca-
milla, lordanus Richerius, lohannesa
Guercius. indictione
m. Actum lanue, in domo Fornario-
rum in qua habitat dicta potestas, cir-
ca primam, xvm die marcii. Lanter-
musd, notarius sacri palacii, manda-
to et precepto dicte potestatis ut su-
pra legitur scripsitak

m°cc®xxxi’],

fecerint super ipsis negociis perden-
tium et creditorum utriusque partis
et omnia in presenti scriptura facta
cassa et inutilia sint et remanerent ip-
sa negocia integra perdentium et cre-
ditorum utriusque partis et dicti regis
et comunis lanue in suo statu sicut
erant antequam fierent et firmaretur
presens scriptura et omnia predicta
debeant [cognosci et] terminari su-
pradicto modo usque ad dictum tem-
pus Pentecostes sic quod abinde in
antea dicti arbitri non valeant [reco-
gnoscere vel] terminare super predic-
tis, sed que statuissent et sententias-
sent et recognovissent super predictis
negociis, exceptis [de] terminis elon-
gandis, scilicet compromissi ultra
Pentecosten, manerent illibata et in-
corrupta ac si ante Pasca fuis < sent >
facta per ipsos arbitros. Actum in
Montepesulano, in fundico lanuen-
sium, anno dominice nativitatis mille-
simo cc°xxx°i0, indictione tercia, die
n marcii, post terciam. Quatuor instru-
menta unius tenoris inde fieri rogave-
runt, quorum duo manu mea propria
et duo manu Girardi de Porta notarii.
Testes Bertrandus de Vaguacodo mi-
les, Guillelmus Roberti, Dur[antus
Godeste], Girardus de Carrana, Guil-
lelmus de Savignono, Rainaldus iudex,
Rainaldus de Vigueria, Enricus de Sao-
na, Ze[rbinus] lan(uensis), Baiamons
de Griffo et alii multi.

(S.T.) Ego Enricus de Serra no-
tarius rogatus scripsi et mandato dic-
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a Belengarius in B b Sanijeto in B
¢ nuncii domini regis in B, C dtoutis in C
eet: vel in B; in C vel corretto su et
sdem in B, C 8et: om. B, C
rius in B ‘ per xv dies ultra Natale in B

f eiu-
h Belenge-
>possent in B, C kinfra in B 1ltimeant
inB, C meorum ambaxatorum: eorumdem
arbitrorum in B ncum: om, C 0 amba-
xatoribus ipsos de in B p perditas in B, C
9 hominum regis qui in B, C let: om. B

siurant m B, C ' et creditorum: in soprali-

nea in C uultrocitroque in B; utrocitroque
inC vsummarie et ex in B, C wdistricto
vel ordine: stricto vel ordinario in B, C
X potuerint in B, poterint in C y remoto
inB 2 machinatione et odio in B d*liero
inB recognoverint in B o conventio-
numin B, C cognoxent in C ee firmis

et super hiis aliud non cognoscent ita in B
Nlcognoscant in B; cognoxent in C se lauda
inB Il recognosci in B “electione: obi-
nione in B; obeione in C i' si placebit ei quod
inB Kt vel eius vicario in B 1 Barchilo-
nam in B, Barchinonam in C mm presentia
episcopi Barchilone (Barchinone in C) in B, C
M munirne in B 00 Pentecostes in B
pp ad: om. B ‘M Pascha in B; Pasce in C
n alterum in B, C
le esset et in B

s partis cassum et inuti-
' negotia integra perden-

tium in B “u partis et in in B w fie-
ret in B, C wv diffinire: terminare in B
xxset in B, C Wy statuissent et sentenciassent
in B 2 recognovissent in B excepto
in B & Bauduinus in B ad Viqueria in
B, C 2 Mes in B; Mex in C oaf Boceda
inB ‘s quanto segue ¢é riferibile all*originale

nelquale B € inserto, qui trascritto da Enrico de Serra
d Caligepalii et magister in B a Richerius
et lohannes in B, C d Ego Lantelmus in B
dt scripsi in B.
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torum arbitrorum qui arbitri ad maio-
rem firmitatem presentem publicam
scripturam suorum sigillorum muni-
mine roborari fecerunt.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius
sacri palacii, hoc exemplum, de man-
dato domini Willelmi de Guillifono,
iudicis et assessoris domini Romedei
Rusche, lanuen(sium) potestatis, extraxi
et exemplavi ab autentico et originali
instrumento comunis lanue ambaxa-
torum et domini regis Arag(onum),
scripto manu Enrici de Serra notarii,
sigilis quatuor cereis sigillato, in quo-
rum uno erat ab una parte quasi for-
ma unius rami ad modum pini sculp-
ta, in secundo vero videbatur esse
forma sculpta unius [cervi], in tercio
vero apparebant duo pisces sculpti et
formati, in quarto enim erat ab una
parte forma sculpta unius clipei mili-
taris, quorum circumscriptiones
propter fricationem legi non poterant
multum bene, secundum quod in eo
vidi et legi per omnia contineri, / (c.
64 v.) nichil addito vel diminuto nisi
forte littera vel sillaba, titulo seu
puncto, absque mutatione, corruptio-
ne seu diminutione dictionum vel
sensus, ad quod corroborandum, ius-
su dicti iudicis, propria manu subscrip-
si. In dicto exemplo quoque erat me-
dium alfabetum [per quod videbatur
esse divisum ab alio] instrumento, li-
cet in eo nulla inde fiat mentio. For-
ma cuius alfabeti talis erat.

(CP)
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305 \/

1231, maggio 1, ‘Trancheria’

Giacomo |, re d’Aragona, ratifica i patti stipulati tra i suoi rappresentanti
e quelli del comune di Genova (v. n. 304). ,

Copia autentica [C], Vetustior, c. 64 v., da copia autentica in registro, del 1234;
copia autentica [D], Settimo, c. 64 v.,, da C; c o pi a semplice [E], Liber A, c. 64 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di lacopo Doria: « Supra in lviii3, infra

in Lxva ».
Per le autentiche di C e D v. n. 310.

Edizione: Liber iurium, I, n. 691.
De eodem.

Manifestum sit omnibus quod nos lacobus, Dei gratia rex Arag(onum)
et regni Maioricarum, comes Barchinonie et dominus Montispesulani, in-
specto tenore pactorum factorum [inter dilectos nostros] Berengarium de
Cerveria et Raimundum de Saufeto, nuncios nostros, [ex una parte], et An-
dream de Cafaro et Homobonum [iudicem], ambaxatores comunis lanue, ex
alteral [ratificamus] et penitus confirm[amus] ipsa [pacta] secundum quod
comune lanue ratificavit et confirmavit ex parte sua et prorogavit terminum
ipsis [arbitris] et iudicibus delegatis usque ad tempus [Penteco]stem ad reco-
gnoscendum et diffiniendum per eosdem sicuti cognoscere et diffinire pote-
rant ante festum Pasche resurrectionis Domini super negociis perdentium et
creditorum utriusque partis taliter ut quecumque firmaverint, cognoverint et
terminaverint super querelantibus utriusque partis vel alterum pro eis usque
ad tempus Pentecostem firma sint et averata et solvenda secundum teno-
rem conventionum ac si ante Pasca per ipsos fuisset [co]gni[tiona]biliter diffi-
nitum et terminatum. Et ratificamus predicta pacta, confirmantes quic-